et Libyam cum Aegypto disternat ostium Nili fluviis, quod Canopicum appellatur. Asiam ab Europa Tanais dividit bisariam se conjiciens in paludem, quae Maeotis appellatur. Asia autem, ut ait beatissimus Augustinus, a meridie per orientem usque ad septentrionem pervenit. Europa vero a septentrione usque ad occidentem, atque inde Africa ab occidente usque ad meridiem.

esse et emendandum ait. Verba Hygini sunt : *Terra mundi... centrum obtinet spharæ. Hanc medium dividit axis in dimensione totius terræ. Oceanus autem regione (Al., e regione) circumductionis... in eum decidere existimantur.* AREV.

2. Bignæus, disternat ostium Nili fluviis, qui Canopicum. Hyginus, quod Canopicon. Mox Thanus, pro Tanais, et Eothis pro Maeotis. Sie alii errores passim B

A 3. Unde videntur orbem dimidium duæ tenere, Europa, et Africa. Alium vero dimidium sola Asia. Sed ideo illæ duæ partes factæ sunt, quia inter utramque ab Oceano ingreditur, quidquid aquarum terras influit, et hoc mare Magnum nobis facit. Totius autem terræ mensuram geometræ centum octoginta milium stadiorum restimaverunt.

apud Bigneum. AREV.

3. Mare Magnum. Ita appellat sæpe Isidorus mare Mediterraneum. Vide Etymolog. lib. xiii, cap. 16, num. 1. Pro influit Editio recentior Matritensis, in addendis, pag. 51, interluit. Post restimaverunt, alii addunt, CCC autem in longitudine, CC in latitudine, in historiis catholicis hoc dicetur. AREV.

63 1. Brèvem temporum seriem per generationes et regna primus ex nostris Julius Africanus, sub imperatore Marco Aurelio Antonio, simplici historiæ stylo elicuit. Deinde Eusebius Cœsariensis episcopus, **64** atque sanctæ memorie Hieronymus presbyter, chronicorum canonum multiplicem ediderunt historiam regnis simul et temporibus ordinatam.

2. Post hos alii atque alii, inter quos præcipue Victor Tunensis Ecclesiæ episcopus, recensitis prædicto-

PAÆFAT.—N. 1. Julii Africani temporum scriptoris meminit, præter alios, Eusebius in Chronicō, sub anno redempti orbis 224 et alibi; Augustinus adversus Faustum; Hieronymus, Catalogo scriptorum ecclesiasticorum, et præfatione in Danielem; Suidas, dictione Ἀφρικανός, et dictione κεστός; Eustachius in elegantiissimo opusculo Τοῦ Ἐξαημέρου, quod apud me est, nusquam hactenus editum; et omnium copiosissime Photius, in Bibliotheca, quam de libris a se lectis concinnavit; qui auctor, cum et ipse incunus non sine maximo publicæ utilitatis dispendio in tenebris lateat, operæ pretium arbitror ejus verba apponere. Ea suntumicro 34, in hunc modum: Ἀνεγνώσθη Ἀφρικανοῦ Ἰστοριῶν οὗτος ἐστιν, ὃ καὶ τοὺς λεγομένους κεστούς ἐν λόγοις συντάξεις οἵ· ἔστι δὲ σύντομος μὲν, ἀλλὰ μπόν τῶν ἀναγκαιῶν ἴστοριῶν παραλιπάνων. Ἀρχεται δέ ἀπὸ τῆς Μαστιῆς κατηγορεῖται, καὶ κάτεστιν ἔως τῆς Χριστοῦ παρουσίας. Ἐπιτροχάδην δέ διαλαμβάνει καὶ τὰ ἀπὸ Χριστοῦ μέχρι τῆς Μαρτίου τοῦ Ρωμαίων βασιλέως βασιλίου, ὃτε αὐτῷ, ὡς φησι, καὶ δέ συγραφὴ συντελεῖτο, ἔτον οὖσα εἴκην, τεύχη δέ τοῦ βιβλίου πέντε. Οὗτος καὶ πρὸς Ὀργήνων γράφει περὶ τοῦ κατὰ Σωστήνων διηγήστος, ὡς οὖν εἴτε αὐτῷ ἐν τοῖς ἑβραικοῖς ἀνεγνωσμένον, καὶ ὡς οὐδὲ ἀκολουθὸν τῇ ἑβραικῇ ἐπιμολογίᾳ, οὔτε τὸ ἀπὸ τοῦ πρίνου πρίστιν, οὔτε τὸ ἀπὸ τοῦ σχίσματος. Ἐκαὶ ἐπιλόγουν Ὀργήνων ἀντέγραψε. Γράψει δὲ Ἀφρικανός καὶ πρὸς Ἀρτστιδὸν ἐν οἷς ἵκανος τῆς νομιζομένης διαφορίν παρὰ Ναυθαιρί, καὶ Δουκᾶ περὶ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν γενεalogίας σύμφωνον ἔδιξεν. Legimus, inquit, Africanus historicon. Hic ille est qui etiam Cestorum (nam illa inscribuntur) libros quatinus decim compositus. Et licet brevis admodum succinctusque sit, nihil tamen eorum quæ scitu digna sunt

C prætermittit. Orditur vero ab orbis creatione, quam Moyses posuit, usque ad Christi adventum progrediens. Summatim etiam ea quæ a Christi temporibus usque ad Macrinum Romanorum imperatoris imperium evenere complectitur, quo tempore ipsi, ut de se testatur, opus hoc absolutum est; continens in universum annos quinque mille septingentos viginti tres; estque in tomos quinque distinctum. Idem ad Origenem scribit super iūs quæ de Susanna narrantur; quomodo ipse nihil tale unquam in Hebreorum monumentis legerit, neque omnino quidquam nomen cum etymologia Hebreæ consentiat. Neque τὸ ἀπὸ τοῦ πρίνου πρίστιν neque τὸ ἀπὸ τοῦ σχίσματος, que cuncta Origenes diluens ei respondit. Scribit etiam ad Aristidem Africanum dilucide ostendens discordium, quæ a nonnullis in Matthæo et Luca de Salvatoris nostri generatione inesse existimatur, concordem prorsus esse, sibique per omnia consonare. Hac Photius.

Ibid. In Isidorianis duæ sunt capita de Chronicō Isidori, primum cap. 77, hoc titulo : Isidorus noster D Hispalensis versus auctor Chronicī, quod aliud est a Chronicō Isidori Pacensis. Compendium Chronicī Etymologiis insertum ab ipso Isidoro. Alterum est caput 78, sic inscriptum : Chronicō Isidori interpolatum, quod Lucas Tudensis inter sua Chronicā retulit. Melliti Chronicō idem atque Isidorianum, alio modo interpolatum, sæpius autem mutilum, et decurtatum. Editiones Chronicī Isidoriani, prologus Loaisæ, versio Italica edita, alia Ms. Hispanica; Ms. exemplaria ejusdem Chronicī. Alia nunc addere nihil necesse est. AREV.

2. Tunensis. Recte hoc pacto; perperam alias, Turonensis; sicut enim Victor Tunensis Ecclesiæ in A a

rum historiis, gesta sequentium aetatum usque ad consulatum Justini Junioris explevit. Herum nos temporum summum, ab eterno mundo usque ad Augusti Heraclii et Sisebuti Gothorum regis principatum, quanta potuimus brevitate, notavimus, adjicentes c latere descendenter lineam temporum, cuius indicio summa praeteriti saeculi cognoscatur.

Prima aetas saeculi.

1. Rerum omnium creaturas sex diebus Deus formavit. Primo die condidit lucem, secundo firmamentum caeli, tertio speciem maris et terrae, quarto sidera, quinto pisces et volucres, sexto bestias **65** atque jumenta, novissime ad similitudinem suam primum hominem Adam.

2. [250 ab orb. c.] Adam, annorum ccxxx, genuit Seth, qui pro Abel natus est, Interpretaturque resurrectio, quia in ipso resuscitatum est semen justum, quod est filiorum Dei.

[455] Seth, annorum ccv, genuit Enos, qui primus coepit invocare nomen Domini.

[62] Enos, annorum cxc, genuit Cainam; eius nomen interpretatur natura Dei. Per idem tempus Cain primus ante diluvium civitatem condidit, quam de sola multitudine suae posteritatis implevit.

3. [795] Cainam, annorum cxx, genuit Mataleel, cuius nomen dicitur plantatio Dei.

episeopus, ut ex Isidoro, libro de Viris illustribus, constat. Corrigit etiam hanc vocem in principio Chronici Adonis Viennensis.

Ibid. Al., Minoris explicuit, pro Junioris explicuit.

Ibid. Heraclii et Sisebuti: Libro vero Etymolog. v; Heraclii imperatoris et Suenthanianis. Sub his enim principibus Isidorus claruit, ut patet ex divo Idefonso in additione Virgilius illustrium ad Isidorum, et ex Braulione Cæsaragustano, de quo relatus in hujus libri nota ultima.

Ibid. Possevius, tom. II Biblioth. select., pag. 356, lib. xvi, cap. 13, intelligit, ut puto, hunc Victorem, cum inter scriptores Hispanos de rebus Hispaniae recenseret Victorem episcopum Toletanum: AREV.

4. Al.: *Primum hominum; quem appellari Adam.*

Ibid. Post verba hominem Adam, Cod. Regiovatic. 1852 multa interserit, Adam cognovit uxorem suam, etc., quæ ex Adône ait aliis petita videntur. Atque ita passim alla adduntur, ut Chronicon ab Isidoriano diversum censeret debet. AREV.

2. Adam, auctore Josepho, lib. I, cap. 2, Antiquitat, rufum sonat, quod e rubra terra formatum esset. Idem ex eodem Zonaras, toto. I. August. vero, psalm. xv: Adain orbem terrarum significare ait, quod tota orbe terrarum sparsus sit; quomodo et Cyprianus, tractatu de Sina et Sion. Observa vero Isidorum in annorum supputatione fere LXX Interpretes sequi, ut Julius Africanus, Origenes, Eusebius, aliquique ex Patribus antiquis; quam alii contra rejiciunt. Augustinus, lib. xv, de Civitate Dei; cap. 13, existimat hanc annorum Ilepravationem, quæ in Codicibus est, vitio ejus accidisse quia de Bibliotheca Ptolemaei primus LXX Interpretationem describendam sumpsisset. Editio nostra: *Vixit, inquit, Adam centum triginta annos, et genuit filium ad imaginem et similitudinem suam, vocavitque nomen ejus Seth.* Quam nomerandi ratione etiam sequitur Philo, et Hebraeorum Chronicum, juxta Hebraicam divinam Scriptura veritatem. Div. s. Hieronymus, Quæstionibus in Genes.: *Sciendum, inquit, quod usque ad diluvium, ubi in nostris Codicibus ducentorum et quod excurrevit annorum genuisse quis dicitur, in Hebreo habet centum annos et reliquos, qui sequuntur.*

Ibid. Enos. Gen. v; et Joseph., Antiq. Jud. lib. I, cap. 3. Et Gedrenus, statim in initio. Eadem Ado

A [900] Mataleel, annorum clxv, genuit Jared, qui interpretatur descendens, sive roborans:

[1122] Jared, annorum clxii, genuit Enoch, qui translatus est a Deo, qui etiam nonnulla scripsisse **66** fertur; sed ob antiquitatem, suspectæ fidei a Patribus refutata sunt.

4. [4287] Enoch, annorum clxv, genuit Mathusalem, qui juxta annorum seriei vixisse xiv annis post diluvium reperitur. Sed non reperitur in area suis, propter quod cum nonnulli cum patre suo Enoch, qui translatus fuerat, aliquantulum fuisse, donec diluvium praeteriret, falsa opinione existimant. Hac generatione concepierunt filii Dei filias hominum:

B [1404] Mathusalem, annorum clxvii, genuit Laomech. Hac generatione gigantes nati sunt. Hac quoque ætate Jubal ex genere Cain artem musicam reperit, cuius etiam frater Tubal Cain æris ferrique artium inventor fuit.

Vienn. ex Isidoro, ut pleraque omnia,

Ibid. Al., quod est interpretatum filiorum Dei. Mellitus, quod est stips filiorum Dei, ex quo Florentius conjicit stirpes, vel stipes, sed potius legendum stirps, qui est nominandi census in singulari, et ita legitur in Codice Florentino sancti Marci, qui, ut ali nostri, magna ex parte cum Chronico congruit, quod Mellitus dicitur. In Cod. Mutinensi stirpes. AREV.

3. Judas apostolus testimonium ex libro Enoch sumit: *Prophetarit, inquit, de his, septimus ab Adam, Enoch dicens: Ecce renit Dominus, etc. Rejecitut tamen liber ille à Cainone. Et Augustinus, lib. xviii de Civitate Del, cap. 38, affirmat non fuisse ab Enoch scriptum; quem Hieronymus inter apocryphos communiterandū censet, lib. Virorum Illustrium, de Juda apostolo agens. Contra Tertullianus, lib. de Habitū mulierum, fuisse ab Enoch scriptum asserit, neque in armarium Judaicium admitti; a Christianis tamen non esse recipiendum; unde ipse integras sectiones citat, presertim lib. de Idolatria, de Pudicitia, de Cultu Virginum. Idem facit Origenes, homilia 28, et in Anacephaleos lib. iv de Principiis De Enoch, et libro ab eo scripto, eruditissime disserit in Epistolam Judæ, loco vigesimo de Propheta, Petrus Martínez, insigis doctor Hispanie nostræ.*

Ibid. Al., in teatrali discendens, sive portans. Al., superius, sive roborans. Mox sed antiquitate, pro sed ob antiquitatem: AREV.

4. Post diluvium. De hac multorum hominum libris agitata questione fuse disputat Hieronymus, super Genes. Et Augustinus super Genesim, questione 2, et lib. de Civitate Dei, xv, cap. 10 et 11, et Ado, in Breviario; Beda denique, libello de Sex attributis.

D *Ibid. Sed non reperiuntur... existimant: Hac in quibusdam MSS. desunt.*

Ibid. Annorum 467. In hac sententia est divus Aug., lib. de Civit. xv, cap. 10 et 11, et divus Hieronymus, Qæst. in Genes., et Venerabilis Beda, in Chronicis. A quo tamen numero Complutensis, et Regia Bibliorum Editio duobus annis, qui in illis minus sunt, discrepant. Adi vero aliter hac de re sentunt, inter quos est Nicephorus, qui in Chronologia sua centum et octoginta septem annos natum Mathusalem genuisse Lanach asseverat. Cuius sententiae etiam Ado subscrivit, consentitque Aldina, et Germanica Biblio-

5. [1642] Lamech, annorum **clxxxx**, genuit Noe, A qui divino oraculo arcam ædificare jubetur, anno etatis suæ quingentesimo. His temporibus, ut resert Josephus, scientes illi homines quod aut igne, aut aqua, perire poterant, in duabus columnis, ex latere et lapide factis, studia sua conscripserunt, nō deleteretur memoria eorum quæ sapienter invenerant. Quarum lapidea columna fertur diluvium evasisse, et hactenus in Syria permanere.

6. [2242] Noe anno sexcentesimo factum legitur diluvium, cuius arcam Josephus sedisse resert in montes Armeniæ, qui vocantur **67 Ararat**. Fuerunt autem Noe filii tres, ex quibus septuaginta duas gentes sunt ortæ, id est, quindecim de Jepheth, triginta de Cham, viginti septem de Sem.

Brom Editio. Cæterum in hac temporis diversitate, Hieronymi, Augustini, Isidorique sententiam eo libenterius amplector, quod LXX, quos hic noster, toto hoc pene opusculo, auctores habet, in eadem fuisse animadversum, ut testatur Lucas diaconus in quadam præfatione quam Isidori Chironico preficit.

5. Qui divino, etc. Al., cui divino oraculo arca fabricari jubetur... perire debuerant, in quibus... memoria, quæ sapienter invenerunt. AREV.

6. Quod Moysi dicitur tabæ, non tamen arcam significat, quam quodvis vas navigationi aptum. Ut apud Graecos πλοῖον. Est autem Josephi locus i. Antiq., cap. 5.

Ibid. **Ararat**. Sunt hi montes in Armenia superiore, prope Persas, qui Græcis **Taurus** appellantur, et Armeniam scindunt. A Beroso, ut auctor est Josephus, lib. i. Antiq., cap. 4, **Cordyæus** mons, et a Damasceno **Baris** appellatur. Vide Hieronym., de locis Hebreicis.

Ibid. **septuaginta**. Augustin., lib. xv Civitat., cap. 5; colligit lxxm: **ministrorum xv de Japhet, xxxi de Cham, xxvii de Sem**, quamvis cap. 11 ejusdem lib. **septuaginta** duas linguas et gentes totidem tantum exortis fuisse ex Noe probet.

Ibid. **Per annos**. In his decem hominum ætatisbus eundem annorum numerum, ab Adam usque ad diluvium, sequuntur Eusebius, Hieronymus, Zonaras, Isidorus, lib. Etymolog. vi, e. 39, et alii. Ex Hebreorum vero sententia tantum sunt a creatione mundi, usque ad diluvium, anni n. **ECLVI**, ut patet ex Genes. iv et v, et Hebreorum chronologis. Est et apud me Chironicon Cræce ms. ἐνώπιον, ubi anni n. **ECLXII** referuntur, cuius haec sunt verba: Εν τῷ ἔκτῳ στρῶ ἦται τοῦ ἑγαντοτάτῳ καὶ τοῦ Νῶε καὶ ἦτει γενέσεως τοῦ κοσμοῦ β. σ. ξ. β. ἐγένετο δὲ κατακλυσμὸς ἐπὶ τῆς γῆς. Anno centesimo Sem, sexcentesimo vero Noe, creationis autem mundi bis miliesimo, ducentesimo, sexagesimo secundo, factum est diluvium super terram. Quem numerum Antonius Contius in notis ad Nicæphori Chro-nologiam reponendum censuit. At Josephus, lib. i. Antiq., cap. 4, diversam ab Hebreis veritate et LXX Interpretum suppunctionem sequitur. Ait enim ab Adam usque ad universalem pluviam fluxisse annos bis milie sexcentos quinquaginta sex. Adeo sunt variae et discrepantes de mundi ætate sententia, quod Codicium corruptione accidisse arbitrur, facile enim in notis numerorum erratur. Et inde tot fere de annis mundi opiniones quæ scriptores inventes.

Ibid. **In montibus**. Ita nonnulli nostri MSS., et Melitus, in Editione Grialii in montes. AREV.

7. Josephus, lib. i. Antiquit., cap. 14, Sem existimat fuisse tertium Noe filium, Japhet vero fuisse natu maximum. Et licet Genes. v scriptum sit: **Noe genuit Sem, Cham et Japhet**, et alii locis primus numeretur in ordine, affirmant tamen aliqui Hebreorum, id propter ejus dignitatem tantum factum, utpote ex quo Christus genus duxit fuisse natu minimum; idque haec ratione astruunt, quod fere semi-

Finitur prima ætas per annos **IMCCXLII**.

Secunda ætas sæculi.

7. [2244] Sem anno secundo post diluvium, cum centum esset annorum, genuit Arphaxad, a quo gens Chaldaeorum exorta est. Iste **68** Sem fertur fuisse Melchisedech, qui primus post diluvium condidit urbem Salem, quæ nunc vocatur Jerusalem.

8. [2379] Arphaxad, annorum **cxxxv**, genuit Sala, a quo antiqui Salamitæ, vel Medi.

[2509] Sala, annorum **cxxx**, genuit Heber, a quo Hebrei nuncupati sunt.

9. [2643] Heber, annorum **cxxxiv**, genuit Pheleg, cuius tempore turris Babel ædificata est, sacerdotaque linguarum divisio. Hojus turris altitudo quatuor millia dieatur tenere passuum, paulatim a latio-

per minores natu in genealogia et prædictionibus Salvatoris potissimum locum obtineant, hi de Isaac, Jacob, Joseph, Manasses, David, Solomon, divus Augustinus, lib. xvi de Civit. Dei, cap. 2, Sem, Cham et Japhet historiam de Salvatoris vita ac morte interpretatur.

Ibid. **Melchisedech**. Idem ait Hieronymus quæst. in Genesin, et epistola ad Evagrium affirmat, usque ad sacerdotium Aaron omnes primogenitos ex stirpe Noe quorū series in hac secunda ætate describitur sacerdotes fuisse, victimasque Deo immolasse. Et hæc sunt primogenita quæ Esau fratri suo Jacob vendidit, Genes. xxv.

Ibid. **Salem**. Hieronymus, epistola ad Dardanum, et ea quæ est ad Evagrium, sic inquit: **Prius Jebus, poste** **Salem, tertio Jerusalem, nunc Elia**. Joseph., lib. viii Antiquitat., cap. 3, ait quosdam fuisse qui dixerint etiam Homerum poetam **Jerosolymam** hanc urbem appellasse, quæ appellatio ei primum a David, expulsis de summa arce Jebusitis, est attributa. Verum hæc civitas postea, merito suo, ut rerum, ita nominum quoque vagam volubilemque fortunam experta est. De quibus omnibus vide, quæ Illustrissimus Inquisitor de Mendoza, quem honoris causa nomine, eruditissime in suo libro **Memoriali** concessit.

8. In Editione LXX Interpretum dicitur Arphaxad genuisse Cainam, et Cainam Sala, quod Hebrei rejiciunt, a quibus tantum decem generationes enumerauntur a Noe usque ad Abraham, sicuti ab Adam usque ad Noe. Beatus tamen Lucas, cap. iii, undecim recenset, Cainam in hanc generationis seriem inferens, in hoc Græcorum, ad quos scribebat, exemplaria secutus, quibus LXX Editio illis temporibus receptissima et tantum nota erat. Divus Hieronymus, hujus questionis difficultate pene obrutus, fatetur ingenue se, propter ingenii tarditatem, nondum hunc dissolvere non posse. Sic Beda, prologo in Acta apostolorum; Augustin., lib. ii contra Epist. Parmen. Recentiores etiam graviter in hac questione se torquent, presertim Lipomannus, Catena in Genes.; Sixtus. Seiens., lib. v Bibliothecæ, annot. 88, et lib. vii, hæres. 7; et Hermanus contraetus, libellus de sex ætatisbus.

Ibid. **Salamitæ**. Sie recte, ni fallor, ex Luca Tudensi hunc locum restitui, cum antea legeretur **Samaritani**, vel **Medi**. Constat enim ex Josepho, lib. viii Antiq., cap. 12, Samaritas a quodam Samaro nomen sibi inventisse.

Ibid. In plerisque MSS., **Samaritæ**, vel **Indi**. AREV.

9. A diluvio, usque ad divisionem linguarum, flu-xere, secundum Hebreiam supplicationem, fluenti septuaginta duo anni, ex unaque lingua Hebreæ lxxii lingue, ut ipsis Hebreis placet, factæ sunt: quod colligunt a capitibus familiarium, teste Augustino, lib. xvi de Civitate Dei, cap. 11.

Ibid. **Quatuor millia**. Locus hic in quibusdam muti-lus, sed facile ex divo Hieronymo, unde ad verbum de-

ribus **69** in angustias coactata, ut pondus immens facilius sustentaretur. Describunt ibi tempa marmorea, lapidibus pretiosis, auroque distincta, et multa alia, quæ videntur incredibilia. Hanc turrim Nembrot gigas construxit, qui post confusioem linguarum migravit inde ad Persas, eosque ignem colere docuit.

10. [2773] Phaleg, annorum **cxxx**, genuit Rebu. His temporibus, primum tempa constructa sunt, et quidam principes gentium, tanquam dii, adorari cœperunt.

[2905] Rehu, annorum **cxxxii**, genuit Seruch, sub quo Seytharum regnum exortum est, ubi primus regnavit Tanaus.

[3055] Seruch, annorum **cxxx**, genuit Nachor. Ægyptiorum regnum sumit principium, ubi prius regnavit Zoes.

.11. [3114] Nachor, annorum **lxxix**, genuit Thare, sub quo regnum Assyriorum Sicyoniorumque exoritur. Sed prius in Assyriis regnavit **70** Belus,

sumitor, in integrum restitutus. Is enim super Isaiam, c. 14, ad illud: «Perdam Babylonis nomen»: *Ara, inquit, ia est, Capitolum illius urbis, est turris, qua, ædificata post diluvium, in altitudine quatuor millia dicitur tenere passum, paulatim de lato in angustias coactata, ut pondus immens facilis a latioribus sustentetur.* Describunt ibi tempa marmorea, aureas statuas, plateas lapidibus auroque fulgentes, et multa alia, quæ videantur incredibilia. Josephus, lib. i Antiq., cap. 9, huius turris altitudinem et latitudinem admirandam esse ait. Situm urbis Strabo commemorat. lib. xvi Geographiæ, murorum circuitum refert Herodotus, quadrangulorum octoginta stadiorum fuisse. Multa de hac re ab aliis traduntur, qui Græcas Latinasque scripserunt historias.

Ibid. Nembrot. Josephus, lib. i Antiquiæ, cap. 9, ait Nembrot fuisse nepote Noe, ex filio Cham, turriunque eam Babylonis nomine vocatam a confusione. Cæterum Genes. x dicitur Cham genuisse Chus, Chus porro Nembrot, idque etiam habes i Paralipomen., cap. i. Nota obiter quod de eo scribitur Genes. x: *Et erat robustus venator coram Domino; ab Augustino, de Civitate Dei, lib. xvi, cap. 4, legi contra Dominum. Sic, inquit, intelligendus est gigas ille venator contra Dominum. Quid autem significatur hoc nomine, quod est venator, nisi animalium terrigenarum deceptor, oppressor, extinctor?* Alii volunt illud, coram Domino, hyperbole esse, quod non fuerit sub celo quisquam ei aequalis potentia; unde vertitur, potens venatione coram Domino.

Ibid. Florezius ex Mellito posuit **IMDCXLIII**, pro quo in Editione Grialii est **IMDCXLVII**. Cod. mss. variante, alii, **MMDCIX**, alii **MMCLXXII**, alii alter. AREV.

10. Hinc idolatria ortum habuit; nam, mortuo Belo, Ninus ejus filius, in solarium doloris, statuam patri dicavit, et honores sacrificiaque tribuit. Autores sunt Hieronymus, in Ose. ii; Hegesippus, de Iudorum origine; Fulgentius, lib. i Mytholog.; Cyriacus, lib. iii contra Julianum.

Ibid. Seytharum. Quatuor regna uno fere tempore exorta, Assyriorum ab Ortu, Sicyoniorum ab Occasu, Seytharum ab Aquilone, Ægyptiorum a Meridie. Ensebius auctor est. Sed Assyriorum multo erat potenter et sublimius ex alteris, ut tradit Augustinus, lib. xi de Civitate Dei, cap. 47.

Ibid. Thanaus. Alii scribunt Taurus. Vid. Herman. Contract.

Ibid. Loes. Mincus dictus, auctore Herodoto, et Josepho, lib. viii Antiq., cap. 6.

11. **LXXXIX.** Sic Nicæphorus, at Genes. xi, secundum

A quem quidam Saturnum existimant, primusque in Sicyoniis Ægialens, a quo Ægialea nuncupata est, quæ haec tenus Peloponnesus vocatur.

12. [3184] Thare, annorum **lxx**, genuit Abraham. Per idem tempus Ninus rex Assyriorum regnavit, qui primus bella instituit, et armorum instrumenta invenit. Hac ætate magica ars in Perside a Zoroaste Bactrianorum rege reperta est. A Nino rege occiditur. Muri quoque Babyloniae a Semiramide regina Assyriorum ædificantur.

A diluvio usque ad nativitatem Abrahæ, anni **CCCCXLII.**

Finitur secunda ætas per annos **IMCLXXXIV.**

Tertia ætas.

15. [3284] Abraham annorum c, genuit Isaac, **B** ex Sara libera. Nam primus ex ancilla Agar generat Ismael, a quo Ismaelitarum gens qui postea Agareni, ad ultimum Saraceni sunt dicti.

14. [3344] Isaac, annorum **lx**, genuit geminos, quorum primus Esan, a quo **71** Idumæi, se-

Heb. veritatem, **xxix**; secundum Septuag., **clxxix.**

Ibid. Belus. Ita Ensebius, in Chronico: *Thare, inquit, anno vigesimo octavo Assyriorum rex primus, Belus mortuus est, quem Assyriæ Deum nominaverunt, et alii dicunt Saturnum; atque filio suo regnum tradiderunt: vocabatur autem Ninus.* Et idem principio regni Assyriorum: *Primus omnium Asiae, exceptis Indis, Ninus Beli filius regnavit annis lii.* Quem locum ita legi deprehendi in vetusto Ms. Eusebii Codice: *Primus omnis Asiae, exceptis Indis, Ninus, Beli filius, regnavit.* Eamque lectionem amplector, ex Augustino, lib. xvii de Civitate Dei. Et ex ipso Eusebio, lib. x de Preparatione.

Ibid. Saturnum. Cicero, lib. i de Natura deorum physicam rationem, non inelegantem, inclusam in fabula Saturni ait, dicique Saturnum quod aonis saturetur.

Ibid. Ægialeus. Eusebius: *Thare anno quadragesimo nono Sicyoniorum, in Græcia regnavit Europa, defuncto Ægialeo; qui primus Sicyoniorum regnavit, ex quo territorium Peloponnesiorum Ægiale vocabatur.* Pausanias Corinthiacis, et Clemens Alexand., Strom. lib. i.

12. Vide Ensebiuni, et Augustinum, lib. xxi, cap. 14 Civitati, et Justinum, initio Historiæ. Post verba antea armorum instrumenta, in uno Ms. erant haec, quæ sequuntur: *Cujus uxor Semiramis Babyloniam muros instauravit. Ninus etiam bello vicit Cham, qui adhuc vivebat, et regnabat in Bactra; et dicebatur Zoroastes, id est, magica artis inventor, qui et septem liberalibus artes in quatuordecim columnis scripsit, septem æneis, et septem lateritiis.*

Ibid. Alii, genuit Abraham, sub quo Zoroastes magica artis inventor a Nino rege occiditur, murique Babyloniam a Semiramide, etc. AREV.

13. Populi Arabiae postea a Mahometo Dei flagello Saraceni dicti, is enim se Dei prophetam ambitiose et mendaciter jactans, multis Asiae et Africæ populos ad fidei Christianæ defectionem communivit; quos falsa religione imbuens, Saraceenos ex Dei præcepto vocari dicebat, a Sara legitima uxore Abrahæ tanquam legitimos divinitæ promissionis heredes. Et inde de Saracenorū regnum sumit exordium, sub Heraclio imperatore.

14. Sic Genes. **xxxvi** Esan appellatur pater Idumæorum, et Ensebius in Chronico. Ilos Strabo, lib. vi, ait populos esse inter Indiam et Afriam: sitos ad Occasum, Casio monti proximos, et a Nabathæis ortos.

Ibid. Inachus. Eusebius, in Chronico: *Custos chro-nographus de Argivorum regno quod loquitur consequen-*

undus Jacob, qui cognominatus est Israel, a quo et sraelitae sunt nuncupati. Hoc tempore regnum Graeorum inchoat, ubi primus regnavit Inachus.

15. [3435] Jacob, annorum xci, genuit Joseph. his temporibus Serapis, Jovis filius, Agyptiorum rex, moriens, in deos transfertur, et Memphis civitas in Agypto conditur. Tunc apud latum Tritonidem Minerva in specie virginale apparet, quæ plurimis claruisse ingenii prædicatur. Haec enim inventrix fabricæ fuisse dicitur, clypeum tareum hæc reperit, ordiri telam et colorare lanas æ docuit. Hac etiam aetate Phoroneus rex Inachi filius laruit, qui primus in Græcia leges judiciaque instituit.

16. [3545] Joseph vixit annos cx. Ex hoc tempore Græcia, Argo regnante, habere segetes coepit, elatis aliunde seminibus.

[3689] Hebraeorum servitus in Agypto anni xliv post obitum Joseph reperiuntur. His temporibus Prometheus fuisse scribitur, quem singunt ibulæ de luto formasse homines. Tunc etiam

r persequemur: reges Argivi ab Inacho, usque in Sthenelum, filium Crotopi. Quem locum ex veteri. Ms. ita corde: Caster de Argivorum regno ita loquitur: persequemur consequenter reges Argivorum ab Inacho, usque in Sthenelatum, etc. Pausanias etiam, lib. ii Corinthiac. Sthenelam filium Crotopi facit. De hoc August., lib. xviii, cap. 8, Civitat.: Phororas, inuit, rex Argivorum sextus fuit, et septimi regis Triox filius Jesus, et rex nonus Sthenelas, sive Sthenelus, ve Sthenelus, varie quippe in diversis auctoribus inventur. Hæc August.

15. In alio Ms.: Erat Jacob annorum lx, verum iendose, ut ex sacris litteris manifesta computatio e colligitur. Nam Joseph de carcere eductus, ut haraoni regis omnium interpretaretur, annorum erat triginta, princeps totius Agypti constitutus, Genes. ip. 41. Idem, dum per fratres patrem accersiri iugis, annorum triginta novem. Nam septem ab expo- to somnio sterilitatis elapsi fuerant, et secundo abundantia jam fere exacto Jacob in Agyptum venit, enes. xlvi, et coram Pharaone respondit seu centeno trigesimo aetatis anno constitutum, Genes. xlvi. itaque subducatus xxxix annos, a centum triginta, emanebunt utique nouaginta et unus anni, quos aget at Jacob, dum Joseph in senectute genuit.

Ibid. Serapis. Clemens Alexandrinus, lib. i Strom.: pis, inquit, rex Argivorum, aedificavit Memphis, ut icil Aristippus in primo Arcadicorum. Aristeas vero Argivus dicit eum nominatum esse Sarapim, et eum esse quem colunt Agyptii. Nymphodorus autem mphopolitanus, in tertio de Legibus Asiae, dicit prius tantum mortuum, et conditum loculo, qui Σωτῆς Graeci dicitur, fuisse repositum in templo æmonis qui colebatur; et hinc appellatum fuisse Sarapim, et postea quadam eorum qui illic habitabant consuetudine Sarapini; est autem Apis tertius b Inacho, qui locus ad verbum est apud Eusebium, b. x Præparat. Vide Augustin., ex Varron., lib. viii, cap. 5, Civitat.; Tacitum, lib. xx; et Julianum Irmicium, in erudito libello de Mysteriis et Erroribus profanarum religionum.

Ibid. In nota Loisiæ erat somnio sterilitatis... secundo abundantiae. AREV.

16. Argus fuit quartus Argivorum rex, filius Apis. usib. Curon.

Ibid. Servitus. Agyptiaca servitus tribus modis uppulari solet, juxta tria diversa temporum initia. rimo ab illa memorabili promissione fæta Abrahæ, Genes. xii: Egedere de terra tua, et de cognatione tua, t de domo patristui, et veni in terram quam monstravero

A frater ejus Atlas astrologiam reperit, motumque cœli et rationem primus consideravit. Tunc fuit et Mercurius, nepos Atlantis, multarum artium peritus. 72 Et ob hoc post mortem in deos translatus. Hac etiam ætate primus Proctylus quadrigam junxit, eodemque tempore Cecrops Athenas condidit, et ex nomine Minervæ Atticos Athenenses vocavit. Iste etiam bovem immolans primus in sacrificio gentili ritu Jovem adorari præcepit. Hoc tempore in Græcia Corinthus condita, ibique picturæ ars a Cleanthe reperta est. Tunc primi Curetes et Corybantes modulata in armis saltationem et consonam invenerunt. Tunc etiam fuisse scribitur in Thessalia sub Deucalione factum diluvium et Phaethontis fabulosum incendium.

B 17. [5729] Moyses annos xl in eremo rexit populum de servitute Agyptia liberatum. Hoc tempore Judæi per Moysem simul cum lege et litteras habere coeperunt. Tunc templum Delphis constituitur; vitis in Græcia invenitur.

tibi. Ab hac igitur profactione Abrahæ de Haran in terram Chanaam, usque ad exitum filiorum Israel de oppressione et dura servitute Pharaonis, sunt anni cdxxx, atque ita eos enumerat Paulus, ad Galat. iii: Abrahæ dictæ sunt promissiones, et semiñ ejus, etc. Et paulo post: Hoc autem dico: Testamentum confirmatum a Deo, quæ post quadragesimos et triginta annos facta est lex. Et Exod. xii: Habitatio autem filiorum Israel, qua manserunt in Agypto, fuit quadragesitorum triginta annorum, quibus expletis eodem die egressus est omnis exercitus. Illud vero observandum post illa verba, qua manserunt in Agypto, in Græcis Codicibus amplius legi, καὶ ἐν γῆ κακαῖς, et notavit Augustinus, Quæstionibus in Exodum, expeditus hunc locum, ita ut tota illa peregrinatio, in terra Chanaam, et in Agypto fuerit, cdxxx annorum. Sic Cyrillus, et Rupertus. Secunda suppositione est ab eo tempore quo Jacob cum filiis suis descendit in Agyptum, in qua numerantur ducenti et quindecim anni. Tertia et postrema a morte Joseph, quo sublato, fuit vera illa et operosa servitus, qua gens Hebraea exactionibus, injuriis, persecutoribusque omnis generis atrita, tandem divino beneficio, duce Moyse, in libertatem asserta est. Duravitque per annos cxli, ut colligunt Eusebius in Chronico, Augustinus., lib. de Civitat. vii, cap. 43, et quæstionibus in Exodum.

Ibid. Prometheus. Clemens Alexandrinus, lib. i Stromat.: Tempore Piropa Prometheus, et Atlas, ei Epimetheus. Eusebius a Prometheo ob id homines factos fuisse creditum ait, quod, cum esset sapiens, feritate eorum et nimiam imperitiam ad humanitatem et scientiam transfiguraret. Idem August., lib. xviii, cap. 8, Civitat.

Ibid. Proctylus., al., Procellus, Trochilus, atque etiam Arogilus.

Ibid. His temporibus Prometheus, etc. Vide Radernum, ad Martialem, pag. 58. AREV.

17. Primus litterarum inventor fertur fuisse Taatus, teste Eusebio, lib. i, cap. 7, Præparat. Verum idem, lib. x, probat ab Hebreis repertam esse, et propagatam litterarum juventionem. Idem Isidorus, lib. Etymolog. i, cap. 3; Hieron., præfat. in libros Regum; Theodor., super Genes. cap. v, in illud: Ambulavitque cum Deo, et non apparuit, de Enoch inquit quod primus litteras didicit, et primus descripsit cœlestia signa.

Ibid. Mellitus, et alii MSS.: Delphis construitur, Lacedæmon creditur, vitis, etc. AREV.

73 18. [3756] Josue, successor Moysi, regit populum annos **xxvii**. His temporibus primus Erichthonius, Atheniensium princeps, in Graecia quadrigam genuit.

19. [3796] Othoniel, annos **xl**. Cadmus regnat Thebis, qui primus Graecas litteras invenit. Per idem tempus Linum et Amphion primi tunc apud Graecos in musica arte claruerunt: Idemque Dactyli ferrum metalum in Graecia eodem tempore inveniunt.

20. [3876] Aod, annos **LXXX**. His temporibus fabulae fictae sunt: de Triptolemo, quod, jubente Cerere, serpentium pinnis gestatus, indigentibus frumenta volando distribuerit; de Hippocentauris, quod equorum hominumque fuerint natura permisi; de Cerbero tricipite inferorum cane; de Phryxo et Helle ejus sorore, quod ariete vecti per mare tranaverint; de Gorgone mercetrice, quod crinita serpentibus fuerit, et aspicentes se convertebat in lapides; de Bellerophonte, quod equo pennis volante sit vinctus; de Amphione, quod citharae cantu, lapides et saxa commoverit.

74 21. [3916] Debora, annos **xl**. Per idem tempus Apollo citharam condidit, et medicinæ artem

18. Virgil., Georg. 5 :

Primus Erichthonius, currus, et quatuor ausus
Jungere eqaos.

19. Othoniel. De eo Judicium tertio. Iudeæ autem iudicium Isidorus prætermittit, vel quia parum rexit populum, vel quia non fuit iudex, sed dux belli tantum, ut est Judicum i. A Josepho, lib. v, cap. 7, Othoniel Cenes vocatur.

Ibid. Cadmus. Clemens Alexand., i Strom.: Cadmus, inquit, sicut Phœnix, qui Graecis litterarum invento exstitit, ut ait Ephorus: unde etiam scribit Herodotus litteras appellatas fuisse Phœnicias. Alii autem dicunt Phœnices et Syros, primos excogitasse litteras. Hac Clemens.

Ibid. Cirrus. Euseb., ann. 5780, Linus et Thebis; et in Ms., Linus Thelæus.

Ibid. De Idaëis Dactylis Euseb., in Chronicis: Idæi, inquit, Dactyli, his temporibus erant, qui ferrum percabant. Clemens Alex., i Strom., Idæos Dactylos fuisse sapientes tradit, inventores litterarum, et numerorum musicorum: Propter quam, inquit, causam sunt appellati qui sunt epius musicos dactyli. Phryges autem erant et barbari Idæi Dactyli. Et paulo post: Celmis et Damaneus Idæis Dactylis ferrum primi invenerunt in Cypro. Alius autem Idæus ferri inventus temperaturam. Fuerunt autem Idæi Dactyli Minervæ filii, et Solis, vel ut alii volunt, Saturni et Alcipes; qui alio nomine Corybantes appellantur. Vide Stephanum, de Urbibus, et scholia in Apollonium. Et Suidam, in dict. Ιδαιοί δάκτυλοι.

20. Alter Eusebius Chropico: Triptolemus longanari Eleusin veniens, ibi frumenta distribuit. Augustinus, lib. xviii, cap. 15, cum Isidoro: His temporibus fabulae fictæ sunt de Triptolemo, qui, jubente Cerere, anguis portatus abibus indigentibus terris frumenta volando coniulererit.

Ibid. Sorore. In quodam Ms. additur: Quod ariete vecti per aera volaverint.

21. Sic Virgil., vii Æneid. :

..... Fauno Picus pater, isque parentem.

Té, Saturne, refer, tu sanguinis ultimus auctor.

Alius Eusebius quam Isidorus, qui Picum facit tertium Regem Latinorum: Ante Æneam, inquit, Janus, Saturnus, Picus, Faunus, Latinus, in Italia regnaverunt circiter ann. CL.

A invenit. Fabula quoque tunc ficta de fabro Dædalo, et de learo ejus filio, quod aptatis sibi pennis volaverint. Hac aetate primus regnat Latinus Picus, qui fertur fuisse Saturni filius.

22. [3956] Gedeon, annos **xl**. Hac aetate urbs Tyria construitur. Alter quoque Mercurius lyram repperit, et Orpheus tradidit. Hoe tempore Philemon primus apud Pythium chorum instituit. Tunc etiam dicitur fuisse magister Herculis Thraex Linus, in arte musicæ clarus, Argonautarum quoque navigatio tunc scribitur.

23. [3959] Abimelech, annos **iii**. Iste septuaginta fratres suos interfecit. Hercules Iunum vastavit, et in Libya Antheum palæstricæ artis inventorem interemit.

24. [5982] Thola, annos **xxii**. Hujus temporibus in Troja, post Laomedonta, regnavit Priamus. Tunc fabula ficta est de Minutoro bestia labyrintho inclusa.

25. [4004] Jair, annos **xxii**. Per idem tempus Hercules agonem olympicum **75** instituit. Carmentis nympha Latinas litteras reperit.

26. [4010] Jepheth, annos **vi**. Hujus tempore Hercules, quinagesimum secundum annum agens, ob morbi dolorem sese flammis injecit. Per idem tempus Alexander Helenam rapuit, Trojanumque bellum decennale surrexit.

Ibid. Per idem tempus Apollo. Confer Raderum, p. 40, ad Martialem. Pro aptatis, alii coaptatis. AREV.

22. Post Debboram, alienigenæ Hebrewum populum septem annis sibi subjecerunt, qui conjunguntur temporibus Gedeonis, ex Judæorum traditionibus ut refert Euseb. Chron.

Ibid. Tyria. In oraculo Ezechielis de ea sit cerebra mentio, et apud Melam, lib. i, cap. 12.

Ibid. Mercurius. Cicero, lib. iii de Natura deorum, Mercurios quinque fuisse ostendit.

Ibid. Philæmon, Phidamon. Eusebius.

Ibid. Chorum. Hieronymus, epistola ad Dardanum, tom. IV, de diversis generibus musicorum instrumentorum: *Antiquis temporibus*, inquit, *fuit chorus quoque simplex pellis*, cum duabus circuitis arcis; *et per primam inspiratur*, *per secundam vocem emittit*. Plura ibi habens de aliis instrumentis Musicis, ut est, de organo, tuba, fistula, homiliulo, cithara, sambuca, etc.

24. Josephus, lib. v antiq., cap. 42: Post Abimelech, Jair Galadinus suscepit principatum, præteriuitens regnum Tholæ.

Ibid. Minotauro. Eusebius, anno orbis conditi 5960, ut pone legitur: *Ea*, inquit, *quaæ de Minotauro dicuntur*, quem Philochorus in secundo Attidis libro, scribit magis ratum Minois fuisse. Taurum nomine, inhumanum atque crudelem. Quo in loco corrupce est, magistratum Minois, pro magistrum militum, ut constat Plutarcus in Thesco et Servio, apud Virgilium, vi. Minos vero rex a Graecis mire celebratus fuit, quod cum Jove per novem annos familiariter esset versatus, ut refert Clemens Alex. Strom. ii.

25. *Jar.* Clem. Alex. prætermittit Jair.

Ibid. Carmentis, Evandra mater, qui Romæ templum Panis, quod Lupercal appellatur, condidit, ut restatur Clemens Alex., Strom. i. Idee Carmentalis portu, apud Virgil., Æneid. viii :

Et Carmentalem Romano nomine portam.

Vide Servium, et Isidorum, lib. i Etymolog., cap. 3: Carmentis, inquit, dicta, quia carminibus futura canebat.

26. Abesan. Sic est cap. xi Judie. Josephus, lib. v. Antiq., cap. 42. Absanis (habet) de tribu Juda, civitatis Bethlehem. Clemens Alex. i Strom. Abathan appellat. In Eusebii Chronicis est, Hesbon, ut in quibusdam Isidori exemplaribus.

[4017] Abesan, annos vii. Amazones primum arma A ferens interimitur. Et Carthago a Didone ædificatur, prophetantibus in Iudea Gath, Nathan et Asapaht.

[4025] Abdon, annos viii. Hujus anno tertio Troja apta est, et Aeneas Italiam venit.

27. [4045] Sampson, annos xx. Ascanius Aeneas Iulius Albam condidit. Ulyssis quoque fabula, sive tyrenarum, eodem tempore fictæ sunt.

28. [4085] Heli sacerdos annos xl. Arca Testamenti b alienigenis capitur. Regnum Sicioniorum finitur.

[4125] Samuel et Saul, annos xl. Lacedemonium regnum exoritur. Atque in Graecia Homerus primus poeta 76 fuisse putatur. A promissione Abraham usque ad David anni DCCCCXL.

Finitur tertia ætas per annos IIIIICXXV.

Quarta ætas sæculi.

29. [4165] David regnat annos xl. Codrus, Atheniensis rex, sponte se pro salute patriæ hostibus of-

Ibid. Abdon. Refert Judicum historia, cap. xii, post Abesan, qui septem annis judicavit Israel, successisse Ajalon, sive Elon, qui judicavit Israel decem annis. Post inuenit judicavit Abdon annis octo. Verum Eusebius, in Chronico secutus Sepiuaginta, annos Ajalonis retinuit, ut ipse testatur. Post Hesebon, inquit, in libro Hebreorum fertur Judeus Ajalon, rexisse populum annos x, qui non habetur apud LXX Interpretates. Idem Josephus lib. v, cap. 12, Vocabularque ab eo Elon, de tribu Zabulon. Sic Clemens i Strom., a quo appellatur Egion.

27. Livius ab situ porrectæ in dorsum urbis, Loman Albam appellatam scribit lib. 1.

28. Eusebius Chron., Heli sacerdos, annos xl. In Hebreorum libro anni inveniuntur xl. In Septuaginta autem interpretatione, xx, Josephus lib. v, cap. 6, quadraginta annos affirmat tenuisse principatum, vixisse vero nonaginta; atque ita Clemens Alex. Strom.

Ibid. Sicioniorum. Finem accepit regnum Sicioniorum post 862 annos, ut Eusebius testatur: Ita nullum in terra imperium excellens, florens perpetuunque est, nusquam veniel sæculum illud immortale, in illuminatione vultus Dei decoratum.

Ibid. Samuel. Josephus, l. vi Antiq., c. 13. Loquens de morte Samuellis, qui præfuit, inquit, populo solus, iost mortem quidem Heli sacerdotis, annis duodecim; cum Saul vero rege, annis decem et octo. Venerabilis Beda in libello de Sex Aetatis: Samuel, inquit, annis duodecim, ut docet Josephus. Saul priapus Heravorum rex annis viginti. Et hujus quia in Canonica Scriptura non habetur mentio, de Antiquitatibus Josephi libris tempus regni notavimus. Clemens Alex., ib. i Strom., Samuelem viginti septem annis cum Saul regnum obtinuisse scribit, et mortuum esse luobus annis ante Saul. Chronicum Graecum istrius annos viginti tribuit, ita ut Eusebius et Isidorus non abs re tot etiam annos posnissime videantur.

Ibid. Domeris. Clemens Alexand. i Strom. scribit Cratetem Grammaticum dixisse Homerum fuisse circa credidum Heraclidianum, hoc est, octoginta annis post captiam Trojan. Eratosthenes vero centesimo anno post raptum Trojanum fuisse refert. Theopompos autem quingentis annis post eos qui in Illo militarunt vixisse asserit. Alias de ætate Homeri opiniones vide endem loco.

29. David. Lib. III Reg., cap. ii, dicitur in Hebron regnasse septem annos, et in Hierusalem xxxiii, qui collecti sumit quadraginta. Idem est in Paralip., cap. x. Et Clemens Alex. i Strom.

Ibid. Carthago. Eusebius anno mundi 3980 ex sententia Philostrati scribit, a Zaro et Carthaginem

50. [4205] Salomon regnat annos xl. Iste quarto regni sui anno templum Jerosolymis ædificavit, consummavitque anno octavo.

51. [4222] Roboam regnat annos xvii. Regnum Israel a Juda dividitur, sub quo decem tribus a duabus separatae sunt, et reges in Samaria habere cœperunt. Hac ætate Samos conditur, et sibylla Erythræa illustris habetur.

52. [4225] Abia regnat annos iii. Sub quo Hebreorum pontifex maximus Abimelech insignis est habitus.

[4266] Asa regnat annos xli 77 Prophetabant in Iudea Achias, Amos, Jehu, Joel, et Azarias,

[4291] Josaphat regnat annos xxv. Prophetabant Elias, et Eliseus, et Abdias, Azarias, et Michaelis.

[4299] Joram regnat annos viii. Prophetabant Elias, et Eliseus, et Abdias.

Tyriis Carthaginem fuisse conditam. Idem tamen anno 4154: Carthago, inquit, candida est, ut quidam volunt a Carchedone Tyrio, ut vero alia Didone filia, post Trojanum excidrum annis 153.

Ibid. Gath. Sic Eusebius Chronicus. Il Paralip. dicitur quod Asaph constitutus princeps laudantium nomen Domini, et cap. xxix, quod hymnos composuit.

Ibid. Prophetantibus, etc. De ætate qua prophetæ singuli prophetarunt, agit Isidorus in Proemio ad Veteris Testamentum, et Marianum in notis. AREV.

C 30. Salomon. Sic III Regum cap. xi, et II Paralip. cap. ix. Clemens Alex. i Strom. Josephus autem lib. viii, cap. 7, Antiq. ait cum regnasse annis octoginta, vixisse quatuor et nonaginta.

Ibid. Octavo. Regum iii, cap. 6, ædificatam domum Domini dicitur annis septem. Idem Josephus lib. viii, c. 4. Sed hic Isidorus Eusebium sequens, annum quartum regni, quo coepit ædificare templum, connumerat cum septem Beda ait, annis septem ædificatur, octavo dedicatur.

31. Samaria. Ibi primo regnat Ierooboam, de quo III Regum cap. xi, et II Paralip. xi et xiii.

Ibid. De Erythrææ sibylæ vaticiniō, vide August. lib. viii, cap. 25, Civit. et Lactant. Firmian. lib. i de Divinis Iustificationibus.

32. Abia. III Regum cap. xv, et Paralip. II, cap. xiii, Euseb., Joseph., Bed. Verum Clem. Alex. huic annos xxii attribuit, atque fuisse filium Sado.

Ibid. Abimelech erat filius Sadoe, ut Clemens Alex. est auctor Strom. i.

Ibid. In aliis MSS. legitur: Prophetabant in Iudea Agæus et Jehu, Amos, et Joel, et Zacharias, et Michaelis. Verum aliorum Codicium lectionem sequi malo: Nam et Eusebius Chronicus: Prophetabant, inquit, Achias, Sameas, et is qui fuerat apud altare Samariae Jehu, Joede, Azarias, qui et Anania. Idem ait ipse Isidorus lib. v Etymolog., cap. 19. Agæus autem temporibus regis Darii prophetavit, ut constat ex ipsius prophetia, cap. 1. Similiter et Zacharias, ut ipse de se auctor est, prophetæ sua initio, et Eusebius in Chronicone. Hieronymus etiam prologo ejusdem prophetie.

Ibid. Josaphat. In Clemente Alex., i Strom., scribitur Josephat annos tantum regnasse quinque. Quo tempore, inquit, prophetarunt Elias Thesbles, et Michaelis filius Jeble, et Abdias filius Anania. De prophetis Isidorus lib. vii Etymolog., cap. 7.

Ibid. Abdias. Hieronymus in prologo ejus propheticæ, ex Hebreorum scriptis colligit, hunc tempore Achab regis Samarie floruisse centumque prophetas a persecutione impia Jezabelis conservasse, eosque specubus inclusos pane et aqua pavisse, ut etiam videtur est III Reg., cap. 18.

[4350] Ochozias regnat annuni i. Elias rapitur, cuius septem insignia miracula numerantur.

33. [4307] Athalia regnat annos vii. Jonadab, filius Rechab, sacerdos clarus habetur, etc. Joiada pontifex, qui solus, post Moysen, vixisse annos centum triginta perhibetur.

[4347] Joas regnat annos xl. Zacharias 78 propheta interficitur. Eliseus moritur, cuius virtutes quatuordecim praedicantur. Lycurgusque legislator apud Græciam insignis habetur.

[4576] Amasias regnat annos xxix. Carthaginem hoc tempore quidam asserunt conditam, alii vero superius.

34. [4428] Azarias annos lii. Olympias primum Græcis instituitur. Agnus in Græcia loquitur. Sardanapalus rex sponte incendio concrematur. Assyriorumque regnum in Medos transfertur. Tunc Hesiodus poeta claruit. Atque Phidion Argivus mensuras et pondera reperit. Osee, Amos, Isaías, et Jona, in Judea hac ætate prophetantibus.

35. [4444] Joathan regnat annos xvi. Remus Ro-

Ibid. Eliæ Tesbitis, sacerdotis magni, insignia septem miracula hæc sunt : 1. Trienniis siccitate cœlum clausit. 2. Oravit rursum, et cœlum dedit imbre. 5. Mortuum mulieris filium ad vitam revocavit. 4. Ejus virtute hydria farinæ non defecit, vas olei perpetuo fonte manavit. 5. Ejus verbo ignis de cœlo super sacrificium descendit. 6. Duos quinquagenarios cum militibus cœlesti igne combussit. 7. Jordanem transiens tactu melotis abrupit. Isidorus lib. de Vita et Morte sanctorum.

33. Attalia. Clemens Alex. lib. i Strom. Gottholia regnat octo annis; erat ex genere Achab.

Ibid. Jonadab. Fuit filius Semna, fratri David. Regum II, cap. xii. Et aliis Jonadab, filius Recab, qui vixit sub Jehu, et aliis regibus, IV Reg. x, et Jeremiæ xxxv.

Ibid. Fuit Joada sacerdos bonus, et pietate viteque innocentia insignis. De eo dicitur II Paralip. cap. xxv, quod mortuus est, cum esset cxxx annorum.

Ibid. Elisæus Eliæ discipulus his miraculis claruit: primo Jordanem transitu suo divisum relrens, undam retro convertit. 2. Aquas Ilirico steriles fecundas fecit. 3. Pueros insultantes sibi bestiis vorandos tradidit. 4. Sterilem mulierem fecundavit. 5. Et ejus filium suscitavit. 6. Decem panibus plebem refecit. 7. Naaman a lepra liberavit. 8. Lepra aspersit discipulum. 9. Ferrum aquis supernatare fecit. 10. Hostes Syrie cœcitate percussit. 11. Incredulo mortem praeduxit. 12. Hostem quadrigarum fragore fugavit, obsidionemque dispersit. 13. Famem repulit. 14. Post mortem cadaveri vitam dedit. Sic fere Isidorus lib. de Vita et Obitu sanctorum Patrum.

Ibid. In uno Ms. est, Lycurgusque legislator Apollonius. Existimo legendum legislator Apollinis; ut ita dictum accipiamus, quod quaseunque leges Lacedæmoniis serebat, id Apollinis instinctu facere se dictaret. Vide Plutarch. in ejus Vita, Valerium Maximum, atque alios.

Ibid. Apud Clement. Alexand. i Strom. corrupte legi existimo : Amasius ejus filius annis xxxix pro xxix. Nam ita Eusebius, Josephus, Nicephorus et alii.

34. Azarias. In alio Ms. erat Ozias, quomodo et apud Nicophorūm, et in Chronicō Græco, quod apud me est; recte, sic enim etiam appellatur lib. ii Paralip., cap. 26, et a Clemente Alex. i Strom. Ozias, inquit, sedecim annorum erat, cum regnare cœpisset, et lli annis regnavit super Jerusalem, fuitque leprosus. Idem annotavit Procopius Gazeus, in Commentariis super Isaiam, ad titulum prophetie. Iujus autem tempore

A mutusque nascuntur, prophetantibus in Judæa Osee, Joel, Isaia, et Michæa.

[4460] Achaz regnat annos xvi. Cujus temporibus Romulus Romanum condidit. Et 79 Sennacherib Assyriorum rex, decem tribus ex Samaria in Medos transulit, atque in Judeam Samaritas accolas misit.

36. [4489] Ezechias regnat annos xxix. Sub quo prophetabant Isaías et Osee. Illoc tempore Romulus primus milites ex populo sumpsit, centumque à populo nobilissimos viros elegit, qui ob ætatem senatores, ob curam ac sollicitudinem reipublicæ patres vocati sunt.

37. [4549] Manasses regnat annos lv. Per idem tempus Romanis præfuit Numa Pompilius, qui primus apud Romanos pontifices et virgines vestales instituit, falsorunque deorum numerositate civitatem implevit. Duos menses in annum Romanum ad decem menses adjecit; Januarium diis superis, Februarium diis inferis dedicavit. Tunc quoque sibylla Samia claruit.

regnum Assyriorum ad Medos translatum fuisse, tradunt Eusebius, Beda, Ado, Tudensis, alii.

Ibid. De tempore quo prima Olympias fuerit constituta, a plerisque dubitatum est. Eusebius Chronicō, ex Africani Sententia, scribit eam tempore Joathan regis Hebreorum, primum numerari coepit. Idem lib. x Preparat, eam ad Isaiae tempora trahit. Clemens Alex. i Strom. in xxix anno Nicandri primam olympiadem cum aliis ponit. Chronicō nostrum Græcum, omnium clarissime : ΝΑ ἦτε Οξιον καὶ Ἀξιον βασιλεως τουδι, πρότι δύναμις ἐτέθη ὑπ' ἱεροῦ : καὶ ἦν προεργάτενον Ἡρακλεος οὐδεὶς ἄμειν, οὐδὲ οὐ τοῦ Βενεπι, Ιωνι, τοῦ Βαθουνι, καὶ Μιχαῖλος ὁ Μαρσητης. Quinquagesimo primo, inquit, anno Οξια regis Juda, qui etiam Azarias appellatur, prima olympias instituta est sub Iaphito : quo tempore prophetabat Isaías, filius Amos, Osee filius Beeri, Joel filius Bathuel, Oded, et Michæas Morashites. Et mox : ἦ πρώτη δύναμις ἥρχθη παρὰ τοῖς Ἐλλήσι, ἢ τις ἔτει τετραρέτερος. Prima olympias apud Græcos, incepit, quæ quatuor est annorum.

Ibid. Hieronymus in Prologo super Jonam, affirmat Jonam prophetasse temporibus Jerichoam, filii Joas. Augustinus lib. xviii de Civitat., cap. 27, regnante Osia, prophetasse auctor est. Idem et Clemens Alex. i Strom., sicut Isidorus.

Ibid. A Græcis. Ita Ms. In Editione Grialii Græcis, omisso a. Pro instituitur, alii constituitur. AREV.

35. Romam condidit. Olympiad. 7. Dionys.

Ibid. Quod licet Sennacherib tribuitur, IV Reg. cap. xvii et xviii, et Tobite cap. i de Salmanasar dicuntur, quem Eusebius utroque nomine censeri ait: cum tamen Tobiae i pater Salmanasar, filius Sennacherib dicatur. Josephus lib. x Antiq. cap. 1, patrem vocat Sennacherib, Clemens i Strom. Salmanasar;

Ibid. Duæ voces ex Samaria, a plerisque Ms. deficiunt, non recte, ut constat ex Adone, et Clemente, primo Strom., ubi ait Salmanasar, regem Assyriorum, transmigrare fecisse eos qui habitabant in Samaria, ad Medos et Babylonem.

36. Romulus. Liv., Euseb., Aurel., Dionys.

Ibid. Qui ob ætatem. Div., Vict., Dionys.

37. Sic Eusebius in Chronicō : Duos menses anno addidit, Januarium et Februarium, cum ante hunc tantum decem menses apud Romanos fuissent, adeo ut ultimus December diceretur. Capitolium quoque a fundamentis edificavit, et congiarium dedit axes (lege asse) ligneos, et scorteos.

58. [4556] Ammon regnat annos xii. Hujus tem- poribus Tullus Hostilius, Romanorum rex, prior in republica censum egit; quod adhuc per orbem terrarum incognitum erat, primusque purpura et fasci- bus usus est.

59. [4588] Josias regnat annos xxxii. Thales Milesius philosophus physicus claruit, qui, defectibus solis acutissima perserutatione comprehensis, astrologiae numerum primus investigavit, prophetantibus in Iudea Jeremia, Olda et Sophonia.

60. 40. [4599] Joachim regnat annos xi. Hujus tertio anno Nabuchodonosor Iudeam captam tributariam fecit. Tunc Daniel, Ananias, Azarias et Misael in Babylone claruerunt.

[4610] Sedechias regnat annos xi. Ille rex Babylonis, secundo veniens ad Jerusalem, cum populo captivum duxit, templo incenso, anno iedificationis sue ccccliv. Per idem tempus Sappho mulier in Graecia diverso poemate claruit. Solon leges Atheniensibus dedit.

41. A David usque ad transmigrationem Babylonis anni cccclxxv.

Finitur quarta ætas, per annos quatermille sexcentos, et decem.

Quinta ætas sæculi.

42. [4680] Hebreorum captivitas, annorum lxx,

38. Reg. IV, cap. xxr: Viginti duorum annorum erat, cum regnare cœpisset, duobus quoque annis regnavit in Jerusalem; imperfectus a servis suis occubuit. Idem Clemens Alex. i Strom. et Josephus lib. x, cap. 4, Antiq. qui eum vixisse quatuor et viginti annos, et in regno egypti duos ait. Nicophorus tamen, ut Isidorus, duodecim ejus regni annos enumerat. Idem sa. i Eusebius LXX suppurationem secutus, cum ipse testetur Hebreos tantum duos annos regni illius agnoscere. Verum haec discrepantes sententiae facili conciliari poterunt, si deceat annos quibus Ammon cum Patre regnavit duobus jungas quibus solus.

39. Reg. IV, cap. xxii, de Josia rege justo et æqui observantissimo habes. De eodem cap. xxiii dicitur: Non fuit similis illi, neque post eum surrexit similis. Triginta uno anno regnavit in Jerusaleme. Idem Clemens Alex. i Strom. et Josephus lib. x, cap. 6. Eusebius annum unum addit, ut Isidorus.

Ibid. Thales. Euseb. Chron. agnosci ait Olympiade 56. Laertius nasci eundem anno i olympiadis 55: Nescio quam bene utrumque. Plinius de his consule lib. ii Natur. Histor., cap. 12.

40. Ante hunc regnavit Joachaz tribus mensibus, ut, præter sacras litteras, auctor est Eusebius, Josephus, Nicophorus, Theodoretus, et Chronicon nostrum Graecum. Hunc Eliachim vocat Jeremias, teste Anastasio, post quem successit Joachim, qui alio nomine Eliachim dicitur, teste Josepho lib. x, cap. 7, Antiq.

Ibid. Anno, etc. Eusebius 442 annos hic ponit ex sententia Clementis Alex. i Strom. Josephus vero, lib. x, cap. 10, templum concrematum post quadragesitos septuaginta annos, et mentes sex, diesque decem. Nicoph. in Chronologia positi annos 424, Anastasius, 454. Ita sunt variae et discrepantes de temporibus sententiæ.

42. Ita est apud Jeremiam, cap. xxv: Servient omnes gentes ista regi Babylonis septuaginta annis; et cap. xxix: Cum cœperint impleri in Babylone septuaginta anni, visitabo vos. Paralipom. etiam II, cap. xxxvi, dicitur Cyrus dimisisse populum captivum anno regni sui primo, ad explendum sermonem Domini, quem locutus fuerat per os Jeremias. Idem Esdræ lib. i, cap.

A in quibus ignis ab altari Dei sublatus, et absconditus in puteo, post septuagesimum regressionis sue annum, assumitur inventus vivus. Per idem captivitatis tempus, Judith historia conscribitur. Pythagoras quoque philosophus et arithmeticæ artis inventor; et Pherecydes, historiarum primus scriptor; atque Xenophanes, tragœdiarum inventor, insignes habentur.

43. [4714] Darius regnat annis xxxiv. Hujus secundo anno Judæorum 81 est resoluta captivitas; a quo tempore in Jerusalemi non reges, sed principes sicut, usque ad Aristobolum. Tunc Romani, pulsis regibus, consules habere cœperunt.

44. [4754] Xerxes regnat annis xx. Æschylus, Pindarus, Sophocles et Euripides, tragœdiarum scriptores, celebrantur insignes. Herodotus quoque B historiarum scriptor, et Zeuxis agnoscitur pictor.

45. [4774] Artaxerxes, qui et Longimanus, regnat annis xl. Eo regnante, Esdras sacerdos incensam a gentibus legem renovavit, et Nehemias Jerosolymnum muros restituit. Aristarchus etiam, et Aristophanes, atque Sophocles, tragœdiarum scriptores habiti sunt. Hippocrates quoque medicus, ac Socrates philosophus, et Democritus claruerunt.

46. [4795] Darius, qui et Nothus, regnat annis xix. Haec ætas habuit philosophum Platонem, et Gorgiam primum rhetorem

i et ii. Idem Daniel cap. ix, Josephus lib. xi, cap. 1. Nicephor. Chronolog., Clemens Strom. i fuisse ait hanc captivitatem septuaginta annorum.

Ibid. Stobæus, in epistolis, pag. 222, ad Joannem Dackerum S. J. scribens, de rotata qua Judith floruit, fusa disserit, et scriptores cum Isidoro consentientes clarissimos recenset. AREV.

43. Annis xxxiv. Eusebius, annis xxxvi. Sic Herodotus, Nicophorus et alii. Clemens Alex. i Strom. quadraginta sex numerat, qui ita colligit regum Persarum tempora: Cyrus regnauit annis xxx, Cambyses xix, Darus xlvi, Xerxes xxvi, Artaxerxes xli, Darius viii, Artaxerxes xlii, Ochus vel Arses iii; ita ut sint in universum anni 255. Alexander Macedo, exstincto Dario rege Persarum. Et inde orum habuit regnum Macedonum. Haec Clemens; unde apud eundem mendum in numeris esse existimat, cum ad annos ducentos triginta quinque Persarum extendat imperium, quæ summa cum annis regum non convenit. Observa hoc insuper loco, alios praeterea reges ab Eusebio ponit, sed rejici a Clemente, Isidoro et aliis, quod menses duntaxat aliquot regnarent, ut Artabanus menses 7, secundus Xerxes menses 2, Sogdianus menses 8; ut etiam eamdem ob causam a plerisque omittantur imperatores Olio, Galba, Vitellius, ut notavit Plutarchus in Vita Galbae. De regibus Persarum, vide Herodotum, et Thucydidem, et Metasthenem. Hi non statuant imperium Cambysis ante Darum, adversus quos est Plato lib. de Legibus, Clemens, Josephus, Orosius, et Nicophorus in Chronolog., et consonum est sacræ litteris, ex Esdra I cap. n. Et in annorum suppuratione etiam discrepantes, et variae reperiuntur sententiæ, ut constat ex Tertulliano adversus Judæos.

Ibid. Secundo. Ita Eusebius et Clemens Alex. i Strom., Josephus lib. xi, cap. 2 et 3.

44. Vide Josephum lib. xi, cap. 5. Paulus Orosius lib. ii, cap. 2, annis xx.

45. Aristophanes fuit comicus. AREV.

46. Ita Eusebius, Tertull. adversus Judæos, Nicophorus, Beda, et alii; Ado tantum agnoscit annos xviii.

Ibid. Mellitus, qui et Nothus, ann. 18. AREV.

47. [4855] Artaxerxes regnat annis xl. Hujus tempore Esther historia docetur esse expleta. Plato quoque et Xenophon Socrati insigne habentur.

48. [4859] Artaxerxes, qui et Ochus, regnat annis xxvi. Demosthenes **82** orator primus agnoscitur, et Aristoteles dialeucus primus praedicator. Plato moritur.

49. [4863] Arses, Ochl filius, regnat annis iv. Xenocrates philosophus illustris habetur.